UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
REITORIA

GABINETO DO REITOR
Quadra 109 Norte, Avenida NS-15, ALCNO-14, CEP 77001-090 | Palmas/TO

(63)3229-4220 | www.uft.edu.br | portarias@uft.edu.br

Página 1 de 1

PUBLICADO NO DOU DE 16/01/2024, SEÇÃO 2, P. 29

PORTARIA GAB/UFT Nº 39, DE 15 DE JANEIRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício

da Reitoria, designado pela Portaria nº 584, de 31 de agosto de 2020, publicada no DOU nº 168, de 01 de

setembro de 2020, seção 2, pág. 42,

  RESOLVE:

Art. 1º - Nomear TAIDES TAVARES DOS SANTOS – que obteve a 3ª colocação na vaga

2023.1/PMS/0001, na ampla concorrência, no Concurso Público objeto do Edital nº 011/2023, publicado no

DOU de 24/03/2023, cujo resultado final foi homologado através do Edital n° 035/2023, publicado no DOU de

30/06/2023 – para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação

Exclusiva, no curso de Medicina, com lotação no Centro de Ciências da Saúde (Unidade CCS), da

UFNT/Araguaína, no código de vaga n° 934463. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 2.085, de

04/12/2023.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

EDUARDO JOSÉ CEZARI
Pró-reitor de Graduação no Exercício da Reitoria